PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 966/2025 – CM
    Garça, 18 de setembro de 2025.

Requerimento nº 1002/2025
Vereador:    Adhemar Kemp Marcondes de M. Filho
Assunto:  Solicita informações sobre equipamentos

adquiridos para o CEI.

Senhora Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra o Diretor do
Departamento de Monitoramento e Avaliação da Secretaria Municipal de Educação
informou o que segue:

1) Por meio do Pregão Eletrônico n° 091/2021, foram adquiridos
180 computadores com o objetivo de atender às demandas dos laboratórios de
informática das escolas municipais, bem como do novo Centro de Educação e
Inovação (CEI). Não foram adquiridos, por este processo específico ou por outros,
notebooks, impressoras ou outros equipamentos tecnológicos;

2) Cada unidade de computador custou R$ 4.500,00 (quatro mil e
quinhentos reais), totalizando um investimento de R$ 810.000,00 (oitocentos e dez mil
reais);

3) Os equipamentos foram adquiridos no ano de 2021, conforme o
processo licitatório mencionado, e foram entregues à Secretaria Municipal de
Educação no início do ano de 2022;

4) Os computadores foram distribuídos entre as unidades escolares
do Município e a Secretaria de Educação, respeitando critérios técnicos e
pedagógicos, como a quantidade de alunos e as necessidades específicas de cada
escola. O restante das máquinas permanece alocado na própria Secretaria Municipal
de Educação, à disposição para atendimento de novas demandas da Rede Municipal
de Ensino, incluindo o CEl, conforme aguardamos a finalização de seu processo de
estruturação e operacionalização. Nenhum dos equipamentos foi alocado em outras
secretarias ou setores da administração pública municipal, tampouco houve desvio de
finalidade ou redistribuição sem justificativa.

Importante destacar que a Secretaria de Educação tem atuado com
total responsabilidade e transparência no uso dos recursos públicos, garantindo que
os investimentos sejam revertidos efetivamente em benefício da comunidade escolar.
A destinação dos equipamentos foi planejada para atender as reais necessidades da
rede de ensino, visando ao melhor aproveitamento pedagógico e à inclusão digital dos
estudantes e servidores.

Atenciosamente,

JOSÉ ALCIDES FANECO
Prefeito Municipal

Exma. Sra.
RAQUEL SARTORI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2025-09-23T13:58:56-0300
	JOSE ALCIDES FANECO:03217574834